
DECIZIA 2011/71/PESC A CONSILIULUI 

din 31 ianuarie 2011 

de modificare a Deciziei 2010/656/PESC de reînnoire a măsurilor restrictive impuse împotriva Côte 
d’Ivoire 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special 
articolul 29, 

întrucât: 

(1) La 29 octombrie 2010, Consiliul a adoptat Decizia 
2010/656/PESC de reînnoire a măsurilor restrictive 
impuse împotriva Côte d’Ivoire ( 1 ). 

(2) Având în vedere gravitatea situației din Côte d’Ivoire, ar 
trebui incluse și alte persoane și entități pe lista 
persoanelor și entităților care fac obiectul măsurilor 
restrictive care figurează în anexa II la Decizia 
2010/656/PESC, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

La articolul 7, alineatul (2) se înlocuiește cu următorul text: 

„(2) În cazul în care Consiliul decide să aplice măsurile 
menționate la articolul 4 alineatul (1) litera (b) și la 
articolul 5 alineatul (1) litera (b) unei persoane sau unei 
entități, acesta modifică anexa II în consecință.” 

Articolul 2 

Persoanele și entitățile care figurează în anexa la prezenta 
decizie se adaugă pe lista cuprinsă în anexa II la Decizia 
2010/656/PESC. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 31 ianuarie 2011. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

C. ASHTON

RO L 28/60 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 2.2.2011 

( 1 ) JO L 285, 30.10.2010, p. 28.



ANEXĂ 

PERSOANELE ȘI ENTITĂȚILE MENȚIONATE LA ARTICOLUL 2 

Numele (și eventualele pseu­
donime) Date de identificare Motive 

1. Dl Philippe Henry Dacoury- 
Tabley 

Guvernator al BCEAO: personalitate care 
refuză să accepte autoritatea președintelui 
ales în mod democratic; contribuie la 
finanțarea administrației nelegitime a lui 
Laurent Gbagbo 

2. Dl Denis N'Gbé Născut la 6 septembrie 1956 la 
Danane; pașaport nr. 
PS-AE/094GD07 (data expirării: 
26 iulie 2012) 

Directorul național din partea Côte d’Ivoire al 
BCEAO: personalitate care refuză să accepte 
autoritatea președintelui ales în mod demo­
cratic; contribuie la finanțarea administrației 
nelegitime a lui Laurent Gbagbo 

3. Dl Ibrahim Ezzedine Născut la 5 februarie 1968 la 
Bariche (Liban); 
pașaport nr. 08AB14590 (data 
expirării: 4 octombrie 2014) 

Om de afaceri: contribuie la finanțarea admi­
nistrației nelegitime a lui Laurent Gbagbo 

4. Dl Roland Dagher Născut la 8 mai 1952 la Bamako 
(Mali); 
pașaport nr. PD-AE/075FN01 (data 
expirării: 16 ianuarie 2011); și 
respectiv 08AA15167 (data 
expirării: 1 decembrie 2013) 

Om de afaceri, membru al Consiliului 
economic și social: contribuie la finanțarea 
nelegitimă a lui Laurent Gbagbo 

5. Dl Oussou Kouassi Născut la 1 ianuarie 1956 la Oumé; 
pașaport nr. PD-AE/016EU09 (data 
expirării: 31 august 2009); și 
respectiv 08AA80739 (data 
expirării: 12 iulie 2014) 

Director general al economiei: personalitate 
care refuză să accepte autoritatea președintelui 
ales în mod democratic; contribuie la 
finanțarea administrației nelegitime a lui 
Laurent Gbagbo 

6. Dl Ossey Eugène Amonkou Născut la 13 iulie 1960 la Akoupé; 
pașaport nr. 04LE10026 (data 
expirării: 19 iunie 2011) 

Director general al Băncii naționale de 
investiții (BNI): personalitate care refuză să 
accepte autoritatea președintelui ales în mod 
democratic; contribuie la finanțarea adminis­
trației nelegitime a lui Laurent Gbagbo 

B. Entități 

Denumire (și eventualele pseu­
donime) Date de identificare Motive 

1. Casa de Economii a Côte 
d’Ivoire 

SEDIUL SOCIAL 
Abidjan-Plateau, Clădirea SMGL, 
11 Avenue Joseph Anoma, 01 BP 
6889 Abidjan 01 RCI Tel.: +225 
20 25 43 00 
Fax: +225 20 25 53 11 
SWIFT: CNCGCIAB - Email: info@ 
caissepargne.ci 

Contribuie la finanțarea administrației nele­
gitime a lui Laurent Gbagbo 

2. Banca de Locuințe a 
Côte d’Ivoire (BHCI) 

22 Avenue Joseph Anoma - 01 
BP 2325 Abidjan 01 Côte d’Ivoire 
Tel.: +225 20 25 39 39 - Fax.: 
+225 20 22 58 18 

Contribuie la finanțarea administrației nele­
gitime a lui Laurent Gbagbo

RO 2.2.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 28/61

mailto:info@<brok aus=y>caissepargne.ci
mailto:info@<brok aus=y>caissepargne.ci

